
20 ISSN 1677-7050

N" 1.240 - TIAGO PESSOA FERREIRA LIMA - no Eixo Profissional
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (Opção 111). Classe/Padrão D-
101. com Mestrado, no período de 18/09/2017 a 17/09 2018. conforme
Termo de Contrato n" 61/2017, na vaga decorrente do afastamento
para csltldo(pós-graduação) de DIEGO RODRIGUES DE ALMEIDA,
com base no Inciso I. do Artigo 14. do Decreto n" 7.485/2011 - DOU
de [9/05/2011 - códico da vaga n" 0936301 -, com lotação para o
Campus AFOGADOS" DA INGAZEIRA.

N* 1.241 - JONAS JOSÉ CRUZ DOS SANTOS - no Eixo
Profissional CIÊNCIAS DA NATUREZA, MATEMÁTICA, E SUAS
TECNOLOGIAS (Opção 101), Classe/Padrão D-101, com Mestrado,
no período de 18/09/2017 a 17/09/2018, conforme Termo de Contrato
n" 62/2017, na vaea decorrente do afastamento para
estiiilo(doulorado) de OTÁVIO PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR,
com base no Inciso I. do Artieo 14. do Decreto n° 7.485/2011 - DOU
de 19/05/2011 - código da vaea n" 0842482 -, com lotação para o
Campus VITÓRIA DE SANTO ANTÀO.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

Diário Oficial da União - Se

INSTITUTO FEDERAI, DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N" 2.267, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA

ÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOPIAUl, cm exercício, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando
n" 84 GDü/2017 - Campus Paulistana, de 1209/2017, resolve:

Nomear FRANCISCA DAS CHAGAS DA SILVA ALVES,

Coordenadora Pedagógica. Código FG-2. do Campus Paulistana, Ma
tricula S1APE n" 2152058. para responder, cumulativamente, pelo
cargo de Diretor de Ensino do Campus Paulistana. Código CD-3. no
período de 13/09 a 12/10/2017, em virtude do afastamento de seu
titular. Anderson Alexandre Pereira da Silva, que estará em gozo de
férias, no período mencionado

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

N° 182, quinta-feira, 21 de setembro de 2017

PORTARIA N" 2.274, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, cm exercício, no uso de

suas atribuições legais c tendo cm vista o disposto no Memorando n"

107/2017 - GABDG/IFPI SRN, de 12/09/2017, resolve:

Designar a servidora ELEM EABRÍCIA PEREIRA DE

SOUSA. Assistente em Administração, Nível de Classificação D,

Nível de Capacitação IV. Matrícula SIAPE n" 1915970, do Quadro de

Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus São Rai

mundo Nonalo. para exercer a função de Coordenadora de Gestão de

Pessoas, Código FG - 2, do referido Campus.

DIVAMÊLIA DE OLIVEIRA BEZERRA GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS NATAL-CENTRAL

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUSNATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDEDO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas
através da Portaria !l"17.S7/2013-Rciluria IFRN, de 30 de dezembro de 2013,publicada no Diário Olicialda União, de 3 de janeiro de 2014e CONSIDERANDO o que constano Processo n"23057.O42994.2O17-3S.
de 18 de setembro de 2017, R E S O L V E:

N"822 - I - DISPENSAR a servidoraabaixo relacionada,pertencente ao Quadro Permanente desic Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da EstruturaAdministrativa do Campusde Educação
a Distância, para o qual foi designada através da Portaria n" 297/2017-DG/CNA17IFRN. de 31 de março de 2017. conforme especificado a seguir.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

MATRICULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIRA HIERÁRQUICA
1492304 Silvia Regina Pereira de Mendonça FG.2 Coordenador de Cursos Técnicos e Formação Inicial e Continuada Diretoria Acadêmica do Campus de Educação a Distância

H - DETERMINAR que seja realizada a iransferéncia da carga patrimonial sob a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no pra/o máximo de cinco dias úteis.
111 - Esta Portaria entrj em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUSNATAL-CENTRAL DO ENST1TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas
através da Portaria n°!787/20l3-Reitoria IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 do janeiro de 2014 e CONSIDERANDO o que consta no Processo n° 23057.042993.2017-93.
de 18 de setembro de 2017, R E S O L V E:

N" 823 - I - DISPENSARo servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente dcsle Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus de Educação
a Distância, para o qi:;il foi designado através da Portaria n" 293/2017-DG'CNAT/IFRN. de 31 de março de 2017. conformeespecificado a seguir.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCU
LA SIAPE

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIRA HIERÁRQUICA

1721895 loão Paulo Queiroz dos Santos FG.2 Coordenador de Cursos de Graduação e Pós-Graduaçào Diretoria Acadêmica do Canlpiis de Educação a Distância

II - DETERMINAR que seja realizada a transferencia da carga patrimonial sob a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úleis.
III - Esta Portaria entra em vigor na dará de sua publicação.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA N" 1.703, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri
buições legais c considerando o art. 95 da Lei 8.112/90 e os autos do
processo n" 23243.003864/2017-82, resolve:

Art. IoAUTORIZAR, o afastamento do país do (a) Psicólogo
(a). FJRUNA ANGÉLICA BORGES, Mal. SIAPE n" 2119731. lotado
(a) no Campus Ariquemes. para participação no "X Congresso In
ternacional y XV Nacional de Psicologia Clinica" no Monaslerio San
Martin Pinario.em Santiago de Compostcla - Espanha, no período de
13 a 19/11/2017. sendo o afastamento com ônus limitado para a
Administração conforme Inciso II do Art. I" do Decreto 91.800/95.

Art. 2" Esta Portaria entra cm vigor na data da sua publicação.

UBERLANDO TIBURT1NO LEITE

PORTARIA N" 1.807, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri
buições legais, considerando o Artigo 9, Inciso 1, combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.1121990. considerando o Edita] do Concurso
Público de Provas e Títulos n" 103 de 18/11/2015, publicado no DOU
de 20 11/2015, o Edital de homologação do resultado final n° 31, de
26/02/2016. publicado no DOU de 29/02/2016, retificado pelo Edital
n." 32. publicado no DOU de 01/03/2016 e o Decreto nu 7.312, de
22/09/2010, resolve:

Art. 1° NOMEAR, cm caráter efetivo, DANIEL ROBERTO
DE SOUZA, para ocupar o careo de PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO. TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área ENGENHARIA
ELÉTRICA/ELETRÔNICA. Classe D I. Nivcl 01, cm regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Porto Vc-
lbo Calama, sob o código da vaga n" 0942276.

Art. 2" Está portaria entrara em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA N" 1.802, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri
buições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto de 24 de Fe
vereiro de 2015 do Ministério da Educação, bem conto pelo art. 67 do
Regimento Geral do IFRO, e considerando o Memorando n"
184'2017/REIT - PROEN/REIT, de 19/09/2017, resolve:

Art. I" NOMEAR o Professor do Ensino Básico, Técnico c
Tecnológico, FLAVIO LEITE COSTA, Mal. SIAPE 1783505, para
exercer o cargo comissionado de Diretor de Desenvolvimento do
Ensino Substituto da ReitoriadFRO, no período de 19/09/2017 a
2109/2017, código CD-3.

Art. 2" Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA .N" 1.809, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri
buições legais, considerando o Artigo 9", Inciso 1. combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.112/90. considerando o Edital do Concurso Pú
blico de Provas e Títulos n" 104 de 18 11/2015, publicado no DOU de
20 11/2015 e o Decreto n" 7.311, de 22/09/2010, resolve:

JOSÉ ARNOBK) DE ARAÚJO FILHO

Art.P NOMEAR, em caráter efetivo, MAXLENE SANTOS
Dl: SOUZA, habilitada em Concurso Público, homologado pelo Edi
tal n" 21. de 11/2/2016. publicado no DOU de 12/02/2016, para
ocuparo cargode ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO. Classe D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de
trabalho de 40 (horas) horas semanais, com lotação no Campus Co
lorado do Oeste, em vaea decorrente da vacância de SEBASTIANA
PEREIRA DOS SANTOS, sob o código da vaga n» 0963232.

Ari. 2" Esta portaria entrará cm vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOCIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N" 3.417, DE 19 DE SETEMBRO DE 21)17

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela portaria n" 3406 de 18 de setembro
de 2017, e considerando o que consta no processo nu
23433.000863.2017-49, de 15/08/2017. resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) RA
FAEL DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe
D. Nivel I - 02, no período de 02/11/2017 a 12/11/2017, para par
ticipar da PEERS Conference 2017, em Norfolk - VA, EUA, com
ônus limitado.

ALDEMIR VERSANI DE SOUZA CALI.OU

PORTARIA N" 3.419, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP. no uso de suas
atribuições legais conferidas pela portaria n" 3406 de 18 de setembro
de 2017, c considerando o que consta no processo nu
23440.000766.2017-67, de 06/09/2017. resolve:

Este documento pode ser verificado no
pelo código 000220I7092IOOO2O

ndereço eletrônico http:'Avww.in gov.br/autcuticidade.html. Documento assinado dii me conforme MP n" 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Itlfrnestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.




